第 21 回もも脳ネット理事会（コアメンバー会議） 議事録

日 時：平成 27 年 8 月 18 日（水）19：00~20：00
場 所：川崎医科大学附属川崎病院 北館 2 階ホール

出席者：岡山医療センター（奈良井 Dr 高塚 MSW）

岡山赤十字病院（高木 Dr 岩永 Dr 西本 Dr 橘 MSW）
    岡山ろうさい病院（片山 Dr 末永 MSW）

岡山旭東病院（野間 OT 片岡 PT）
    岡山市民病院（出口 Dr 梅田 Ns）
    岡山中央病院（福場 MSW）
    岡山光南病院 (宮森 Dr 土手 Dr 松井 Ns)
    岡山リハビリテーション病院（森田 Dr 池田 MSW）
    岡山協立病院（南村 PT）
    岡山中央奉還町病院（津田 PT 藤井 MSW）
    済生会吉備病院（坪井 Dr）
    津山第一病院（万代 PT 横山）

こうなんクリニック（西崎 Dr）
    川崎医科大学附属川崎病院（井上 Dr 中野 Ns 鈴木 MSW 冨田 MSW 潮 MSW
                                筒井 MSW 森分）
    岡山市歯科医師会（角谷 Dr）

都窪郡歯科医師会（山本 Dr）
岡山県介護支援専門員協会（堀部 CM 高塚 CM 丸田 CM）

                            計 17 施設 37 名（敬省略・順不同）

議  事

1. 県民フォーラムについて（岡山医療センター：Dr 奈良井）
開催日：平成 28 年 1 月 23 日（土）
場 所：おかやま未来ホール
幹事病院：岡山医療センター、岡山市立金川病院、済生会吉備病院
<メイン会場>
患者さんに参加してもらい、事例を通して急性期から回復期までの流れがわかる内容にしたい。

<ブース>
・情報提供
・歯科嚥下
・リハビリテーション
・在宅介護（体験型） 午前中から開催
若い人達にも来場してもらえる企画を考えている。
9 月上旬までにスタッフの必要数を決める。

2. 連携パス改訂について（岡山ろうさい病院：Dr 片山）
  パス改訂作業を依頼して 1 年半経過したが未だに新しいパスが完成していないので専門の業者
  に依頼したいという意見があった。業者に依頼すると費用が発生するが費用負担をどうするか
  検討した。次回の理事会までに費用負担額と来年度岡山県から予算が出るのか確認しておくこと

とし、再度検討することとした。

3.地域包括ケア病棟のある医療機関のもも脳ネットへの参加について

（川崎医科大学附属川崎病院：Dr 井上）
  地域包括ケア病棟届出医療機関数：45 （中国四国厚生局 HP より H27.7.2 現在）
  地域包括ケア病棟届出医療機関に、もも脳ネット事務局から参加を促すこととした。

4.退院支援のルールブック作成について（ケアマネ協会：堀部 CM） 別紙資料参照
  この事業は、備前県民局からの委託事業です。
  ケアマネが医療機関の地域連携室を訪問しルールブック作成のための情報収集をする。
  現在訪問を予定している医療機関は岡山労災病院、川崎医科大学附属川崎病院、岡山光南病院
  北川病院です。

5.その他
 ・理事会は多職種で構成した方が良いのではないかという意見があった。例えば薬剤師会から参加
  してもらう。（薬剤師の役割が必要）次回の理事会までに、いくつかの案を作成し検討すること
  とした。
 ・現在も古い OV パスを使用している医療機関がある。新しい OV パスを使用してほしいという
  意見があった。検討した結果、9 月の運用総会で周知することとした。
 ・晴れやかネット利用申込書が変更になったのでホームページにアップした。

利用停止申請書をホームページにアップした。
 ・もも脳ネット事務局担当者変更について（もも脳ネット事務局：川崎医科大学附属川崎病院）
  平成 27 年 10 月 1 日より担当者が変更になる。
  現在：森分（地域医療連携室）→10 月 1 日より MSW が担当する。
  メールアドレス変更 shien@hp.kawasaki-m.ac.jp

6. 今後の会議日程について
・第 40 回 運用総会

    日時：平成 27 年 9 月 29 日（火）19：00
   ※場所：岡山赤十字病院 南館 1 階 研修室 ← 会場変更あり
    幹事：岡山赤十字病院
・第 22 回 理事会

    日時：平成 27 年 11 月 17 日（火）19：00
    場所：川崎医科大学附属川崎病院 北館 2 階 ホール

以上の内容を、次回の運用総会（9/29）で提起し、了承を得ていくこととする。

（書記 川崎医科大学附属川崎病院：森分）

mailto:shien@hp.kawasaki-m.ac.jp